
Утверждено
на заседании ученого совета университета 23.1 1.201 Хг.

11 редседател^ученого совета университета
______Е.В. Шахматов ...

РЕШЕНИЕ
учёного совета федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Самарский национальный исследовательский 
университет имени академика С.П. Королёва» от 19 октября 2018 года по вопросу 
«О развитии электронной информационно-образовательной среды университета»

Заслушав и обсудив доклад проректора по информатизации Пашкова Д.Е., учёный совет 
отмечает следующее.

Электронная информационно-образовательная среда (ЭПОС) университета 
удовлетворяет всем требования ФГОС ВО. Все обучающиеся университета в течение всего 
периода обучения обеспечены индивидуальным неограниченным доступом к ЭПОС из любой 
точки, в которой имеется доступ к сети «Интернет». ЭИОС университета обеспечивает:
-доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин, практик, к изданиям электронных 
библиотечных систем и электронным образовательным ресурсам, указанным в рабочих 
программах;
- фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации и 
результатов освоения основных образовательных программ;
- проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов обучения, реализация которых 
предусмотрена с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий:
- формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе сохранение отдельных 
работ обучающихся, рецензий и оценок на эти работы со стороны любых участников 
образовательного процесса;
- взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе синхронное и 
асинхронное взаимодействие посредством сети Интернет.

Электронная информационно-образовательная среда университета включает в себя 
следующие компоненты:
- официальный интернет-портал Самарского университета;
- личные кабинеты обучающегося и работника;
-автоматизированные информационные системы управления учебным процессом и финансово­
хозяйственной деятельностью:
- систему электронного документооборота;
- репозиторий информационных ресурсов Самарского университета;
- информационно-библиотечные ресурсы и подписные электронно-библиотечные системы:
- систему электронного обучения и дистанционных образовательных технологий:
- корпоративную электронную почту;
- систему антиплагиат и другие системы, используемые для информационной поддержки, 
организации учебного процесса и взаимодействия компонентов ЭИОС.

Интеграция всех данных осуществляется на корпоративном портале, который берёт 
данные из автоматизированных информационных систем управления университетом, 
библиотечных ресурсов и других подсистем и использует единую систему \чёта и авторизации 
пользователей.

Кардинально переработаны личные кабине!ы обучающегося и работника. Они 
реализованы не в виде отдельной информационной системы, а являются персонифицированной 
подборкой разделов корпоративного интерне!-портала с необходимым каждому для его 
текущей работы набором сервисов.

Разработаны механизмы согласования практик. курсовых и выпускных 
квалификационных работ, формирования портфолио обучающегося, мессенджер, позволяющий 
обеспечить синхронное и асинхронное взаимодействие между учасгниками образовательного 
процесса посредством сети «Интернет». Псрерабошиы модули учёта тскхщей успеваемости и 



формирования расписания занятий. Начато внедрение формирования индивидуальных планов 
работы преподавателей в электронном виде.

Все сформированные в учётных системах данные в автоматизированном режиме 
передаются в интернет-портал университета, в том числе в раздел «Сведения об 
образователы юй организагш и».

В университете реализован доступ к 7 электронно-библиотечным системам. В 
репозитории университета разметены более 15 тысяч ресурсов, в том числе более 3200 
учебных. Реализован механизм размещения в репозитории электронных учебных курсов из 
единой LMS Mooclle. Приоритетом в работе издательства университета является выпуск изданий 
по образовательным программам с недостаточной книгообеспеченностью.

Для всех обучающихся реализован сервис доступа к электронной почте в корпоративном 
домене университета, к облачному хранению данных и облачному MS Office 365. Самарский 
университет вошёл в проект Eduroam, который позволяет в университетах более чем 70 стран 
мира получать доступ к Wi-Fi по корпоративным логинам/паролям. Производится перевод всех 
пользователей электронной почты университета на коммуникационную платформу Microsoft 
Exchange.

Разработана подсистема управления имущественным комплексом университета, 
проведена оцифровка поэтажных планов корпусов, создано АРМ материально ответственного 
лица.

Ведётся разработка новых электронных учебных курсов и курсов МООС.

Учёный совет университета отмечает ряд проблем и недостатков:
1. He все работники университета, использующие и поддерживающие ЭПОС, прошли 

повышение квалификации по теме «Электронная информационно-образовательная среда 
университета».

2. В ЭПОС университета недостаточно реализованы функции анализа данных.
3. Необходимо продолжить активную работу по формированию и внедрению в учебный процесс 

современного цифрового образовательного контента.

Учёный совет постановляет:
1. Признать работу по развитию и совершенствованию электронной информационно- 

образовательной среды университета удовлетворительной.
2. Продолжить работу по поддержке в актуальном состоянии в ЭПОС университета комплекта 

документов по всем реализуемым основным профессиональным образовательным 
программам.
Ответственные - проректор по учебной работе Гаврилов А.В., проректор по 
информатизации Пашков Д.Е., директоры институтов, деканы факультетов, 
заведующие кафедрами. Срок исполнения - в течение учебного года.

3. Провести повышение квалификации работников профессорско-преподавательского состава, 
административно-управленческого и учебно-вспомогательного персонала по теме 
«Электронная информационно-образовательная среда университета».
Ответственные - проректор ио информатизации Пашков Д.Е., проректор по учебной 
работе Гаврилов А.В., руководители подразделений. С рок исполнения - (И. 12.2018 г.

4. Создать рабочую группу по совершенствованию ЭПОС универсигета. Рабочей группе 
разработать план развития ЭПОС, в том числе как системы поддержки принятия решений.
Ответственные - проректор по информатизации Пашков Д.Е.
Срок исполнения — 15.12.2018 г.

5. Разработать план мероприягни но разработке и внедрению в образовательный процесс 
современного контента в соответствии с приори iстами развития цифровой экономики.
Ответственные — проректор по учебной работе Гаврилов А.В., директоры институтов. 
( рок исполнения -31.12.2018 г.

Контроль выполнения данного решения возложить: в части развишя информационной 
инфраструктуры университета на проректора по информатизации Пашкова Д.Е.. в части 
образовательной деятельности на проректора ио учебной работе Гаврилова А.В.


	img20181128_0001
	img20181128_0002

